ANNO-TATIONES CORDERII. Oportet nos dignos exhibere vt exaudiamur.

ANNOTATIONES CORDERII.

De titulo & argumento.

In Hebræo solūm inscribitur Psalmus Dauid: Septuaginta editionis Sixtinę explicandi argumenti gratiā addiderunt, Ὅτι αὐτὸν ὁ υἱὸς κενδύλων: Quando cum filius perſequebatur: vbi Græcum Scholion hæc annotat, Ἐν ἐπίλοις ἀρτιγράφοις Δρον, ὅτι αὐτὸν ἰδὼσαν Ἀβισσαλων ὁ υἱὸς αὐτοῦ ἔτι δὲ παρὰ τῶ Εβραῖω, ἔτι παρὰ τοῖς ἀλλοῖς ἐρμηνευταῖς τούτῳ Δρον προσήκων ἔχεται δὲ ὅμοις τῆς ἀληθείας αὐτῷ γδ ἔχει τινὲ ὑπόθεσιν ὁ ψαλμός. id est: In quibusdam exemplaribus inueni, quando cum perſequebatur Absalom filius eius: sed neque apud Hebraum neque apud alios interpretes hanc inueni additionem: aitamen inhaeret veritati: nam hoc habet argumentum Psalmus. Ecclesia autem hunc Psalmum numerat inter septem Pœnitentiales; quia Dauid hic exemplo suo præscribit formam precandi veris pœnitentibus. Orat enim vt sibi in extremum iam discrimen adducto Deus opem ferat, & in se sperantem è periculis eruat.

ipsa etiam iustitia vocetur misericordia: quasi scilicet iustitia idem planè quod misericordia sit in Deo.

2. Et non intres in iudicium cum seruo tuo.] Nota cum Iansenio, Deum intrare cum aliquo in iudicium, non est Deum venire ad iudicandum illum, & iudicem illius se exhibere; sed est Deum cum aliquo contendere, exostulare, & quasi aduersarij personam in iudicio suscipere. Id autem cū sancti semper deprecentur, etiam Dauidi conueniebat: nam cū a Saūle affligebatur, & cū eum Absalom perſequebatur, agnoscebat indubiè dignum se eis malis coram Deo, si Deus cum ipso contendere vellet, & omnes vitę suę actiones obseruare: quamuis vbique se innocentem prædicet in causa illa quę erat illi cum Saūle & Absalomo.

Quid sit Deum cum aliquo intrare in iudicium.

IBIDEM. Quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.] Id est (vt pulchrè exponit Bellarminus) Quia non ego solus, sed omnis viuens cadet causā, si tecum iudicio contendere voluerit. Omnis enim viuens aut est peccator, aut iustus in via, aut iustus in patria. Qui peccatores sunt, vt homicidę, adulteri, & similes, poterunt quidem iustificari coram hominibus, apud quos aliorum crimina sæpè occulta sunt, vel iuridicè probari non possunt: sed in conspectu Dei non iustificabuntur, quia Deus videt corda & conscientias, & ex ipsius conscientię testimonio conuincet eos. Qui iusti sunt, sed adhuc in via, non iustificabuntur in conspectu Dei; quoniam non audebunt se iustificare; sed cum Apostolo dicent: Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum: qui enim iudicat me Dominus est. Fortasse enim ille videt in me quod ego

Quomodo nemo viuens iustificatur coram Deo.

Iustitia in Deo idem quod misericordia.

1. Auribus percipe obsecrationem meam in veritate tua.] Græcè est, ἐν τῆ ἀληθείᾳ σου: apud S. Chrysostomum alius vertit, ἐν τῆ πίστι σου, in fide tua: alius, ἐν τῆ βεβαιότητι σου, in stabilitate tuā. id est, iuxta fidelitatem tuam quā seruas promissa de remissione pœnitentibus danda. Quod autem addit, Exaudi me in tua iustitia, S. Chrysostomus in Catena citatus rectè monet eoloco iustitiam appellari φιλαθρωπίας, clementiam & humanitatem. Nam apud homines quidem iustitia, inquit, pura est, & misericordiā spoliatur, apud Deum non itidem, sed admixta semper iustitię est misericordia: & verè tanta, ὅς καὶ δικαιοσύνην φιλαθρωπίας κληῖσθαι, vt

1. Cor. 4.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Iob 9.

ego non video. & cum Iobo dicere debeo: *Si habuero quidpiam iustum non respondebo, sed meum Iudicem deprecabor.* Item non iustificabuntur in conspectu Dei, quoniam intelligunt iustitiam suam non à se acquisitam, sed à Deo donatam esse; & idè non se iustificabunt coram Deo, quasi ex se iusti sint, sed gratias agent iustificatori suo. Denique non iustificabuntur in conspectu Dei, quoniam etiamsi iusti sint, quia criminibus carent; tamen etiam peccatores esse intelliguntur, quia peccatis quotidianis non carent, & dicunt cum alijs sanctis: *Dimitte nobis delicta nostra. Et si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus.* Qui iusti sunt in patriâ, & criminibus & peccatis non solum carent, sed etiam inquinari non possunt, non iustificabuntur in conspectu tuo; tum quia iustitiam suam non sibi tribuunt, sed Deo, à quo illam habent; tum quia tanta est puritas Dei, ut comparatione eius omnis alia iustitia iniustitia esse videatur. *Stella enim non sunt munda in conspectu eius.* Ceterum quoniam hæretici Lutherani & Calviniani ex hoc loco probare contendunt nullam esse in homine iustificato veram iustitiam, sed solum imputatitiam, & omnia opera iustorum esse peccata mortalia, & digna supplicio aeterno, si à Deo imputarentur. Obseruandum est, Dauidem non dixisse, nullum esse verè iustum; sed contrà dixisse in alio Psalmo, *Et retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam: & secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi: quia custodini vias Domini, nec impiè gessi à Deo meo: & ero immaculatus cum eo, &c.* Item: *Beati immaculati in via, qui ambulat in lege Domini.* Neque hoc loco dixisse eundem Dauidem, Nullus verè iustificabitur; sed, *Non iustificabitur in conspectu tuo.* quod intelligunt Patres: vel quia iustitia iustorum vera quidem est, sed ab ipsis non est quasi proprijs viribus acquisita, sed à Deo gratis donata. Ita S. Augustinus hoc loco: vel quia iustitia eorundem iustorum vera, sed non pura est, cum admixta sit peccatis venialibus. Ita S. Gregorius hoc loco, S. Hieronymus in Epistola ad Ctesiphontem, & S. Augustinus in libro de Perfectione iustitiæ. Vel denique, quia etiamsi vera & pura esset absolutè, tamen comparata ad iustitiam Dei increatam & infinitam iustitia esse non videtur; quomodo lux lucernæ coram Sole non lucet. Ita S. Hilarius, S. Hieronymus, & alij hoc loco, & S. Bernardus Serm. 5. de verbis Isaïæ.

Math. 6.
I. Ioan. 1.

Atque hoc est quod legimus in Iobo: *Numquid homo Dei comparatione iustificabitur?* Item: *Verè scio quod ita sit, & quod non iustificabitur homo compositus Deo.* In quem locum vide S. Augustinum in libro ad Orosium contra Priscillianistas & Origenistas cap. 10.

Iob 25.

Psal. 17.

Psal. 118,
1.

3. *Collocauit me in obscuris sicut mortuos saculi.*] Sic in Threnis dicitur: *In tenebrosis collocauit me quasi mortuos sempiternos.* Per mortuos autem saculi hoc loco intelligi possunt peccatores huius mundi, qui cum tenebris & horroribus internis prætentationum multitudine & grauitate conscientiam obtenebratam & spiritus lumen obnubilatum habeant, in perpetuis degunt obscuritatibus. Aut intelligi possunt mortui à sæculo, qui olim in præteritis generationibus quasi à sæculo & mundi initio sunt

Iob 4.

Iob 9.

Thren. 3.
Peccatores
in obscuris
versantur.

mortui, quorum non est vlla amplius memoria. Et huic sensui consonat B. Hieronymi versio ex Hebræo, quæ habet *mortuos antiquos*, id est olim mortuos. Aut per *saculum* intellige infelix illud damnatorum habitaculum, seu locum inferni, in quo omnes qui mortui sunt ad vitam non resurgent amplius. Vel *mortuos saculi* accipe eos qui secundum iudicium huius mundi condemnati in obscuris locis seruantur ad mortem. Est autem hic primus salutis gradus, ut agnoscat se collocatum in tenebris, & in terra vitam suam depressam, hoc est, ut agnoscat peccata sua. Secundus, ne ob eam metu iudicij diuini intra se turbetur. Vnde rectè sequitur: *Anxians est super me spiritus meus, in me turbatum est cor meum.* Tertius verò, ne nimiam turbatione desperet, ut antiquas Dei miserationes peccatoribus frequenter exhibitas in memoriam reuocet; atque ex his quarto loco mentem suam per fiduciam erigens, & animam & manus ad Deum per orationem subleuet, vti sequentibus versibus ait.

6. *Anima mea sicut terra sine aqua tibi.*] Sicut enim terra sine aqua sterilis redditur, nec alimenta mortalibus necessaria fructificat; ita anima spiritali feruore velut rore pluuiæque priuata ferè nullum fructum virtutis emittit. Quam animæ sterilitatem Regius hymnorum Cantor hoc loco deplorat, & in loco magnæ ac luctuosæ calamitatis reponit. Multa illa olim grauissima fuit habita, quam Theodosius Imperator Antiochiæ imposuit, & de qua Chrysostomus Hom. 14. ad Populum pro concione non exiguo animi dolore differuit. Ob statuas enim euerfas populari seditione iussit ocludi obstructi- que balneas omnes in amplissima & refertissima ciuitate, ne cuius vllus aqua illa iucunda frueretur; vnde necesse fuit corpus magnis & diuturnis sordibus obsolescere. Ita cum Summus Imperator stetus pij vsuram negat, cum Dauide omnes rerum spiritalium Magistri putant, salutaris illius aquæ penuriam esse pœnam animæ non exiguam, meliusque recognoscunt spiritalium aquarum copiam verè munus esse diuinum, & earundem fontem sacrum è cælo peti oportere.

8. *Auditam fac mihi manè misericordiam tuam.*] Id est, Fac vt à me audiat, fac me audire, fac me percipere ac perferre intra me misericordiam tuam. Potest etiam auditus accipi specialiter, sed spiritaliter, vt postulet homo afflictus vocem diuinæ consolationis & miserationis Dei interiùs loquentis auribus spiritalibus exaudire, iuxta illud: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus; quoniam loquetur pacem in plebem suam.* Postulat enim vt dicatur sibi à Domino, Dimissa sunt tibi peccata tua, Vade in pace, Fides tua te saluam fecit, & alia huiusmodi diuinæ consolationis verba: quæ sicut olim in carne locutus legitur Christus Dominus, peccatorum dimissor & infirmitatum curator; ita etiam nunc in cordibus pœnitentium & humilium loquitur per singulos dies. Aut generaliter accipi poterit pro percipere, vel cognoscere, vel intelligere; quemadmodum frequenter etiam verbum *videre* solet accipi. Sicque postulat afflictus cognoscere, sentire, experiri & percipere Dei misericordiam, quam omnibus rebus anteponit.

Anima do-
nacione spo-
liata est
sicut terra
sine aqua.

Psal. 55.

Non prodest scire voluntatem Dei, nisi eam facias.

10. *Doce me facere voluntatem tuam.*] Non ait, Doce me voluntatem tuam; sed, Doce me facere. Id est, Verba tua firmiter hæreant menti & sensui meo, donec me ad opus ipsum perducant. Nam nosse verbum Dei, & statim obliuioni mandare antequam opere expleatur, nihil omnino est, & non tantum nihil commodi inducit, sed plurimum affert detrimenti.

I B I D E M. *Spiritus tuus bonus deduxit me in terram rectam.*] Græcè est, *Ὁδηγῆσαι με ἐν τῇ ἀθείᾳ*: S. Ambrosius lib. 3. de Spiritu sancto cap. 16. legitur, *in viam rectam* & ita est in Psalterio Romano & Arabico: in ceteris libris Græcis est *ἐν τῇ ἀθείᾳ*, & in Latinis *in terram rectam*. Apud S. Chrysostomum alius habet *διὰ τῆς οὐρανῆς, per terram planam*. Pulchre ad hunc locum noſter Alvarez de Paz Tomo 2. de Perfectione lib. 1. partis 1. cap. 13. Verè inquit, Domine non deduxit me spiritus hominis in terram hanc: nam iste sibi relictus, potius solet à tuo obsequio diuellere, & ad sæcularia trahere. Non deduxit me spiritus Angeli, qui potest quidem bonum suadere, non tamen persuadere, nec voluntatem sine gratia tua ad boni consensum inclinare. Sed deduxit me spiritus tuus, qui illæso manente libero arbitrio instinctibus & auxilijs suis potens est corda hominum conuertere quocumque voluerit. Spiritus autem iste tuus spiritus sanctus est: nam idem Propheta ait: *Spiritum sanctum tuum ne auferas à me*. Spiritus vitæ est, cum scriptum sit: *Spiritus vitæ erat in rosis*. Spiritus Domini mei est: *Et requiescet super eum Spiritus Domini*. Spiritus veritatis est: sub quo nomine fuit antea promissus: *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem*. Sed hic vocatur *spiritus tuus bonus*; quoniam hæc vocatio, hæc deductio mea, opus est infinitæ bonitatis omnia alia comprehendens. Spiritus bonus & sanctus tuus vocauit me; quia ad sanctitatem vocauit. Spiritus bonus & vitæ excitauit me; quoniam à peccati morte ad gratiæ vitam excitauit. Spiritus bonus Dauidi deduxit me; quoniam vt fidelis essem seruus adduxit. Spiritus bonus & verus erudiuit me; quoniam ad falsitatem odio habendam & veritatem diligendam erudiuit. Hic Spiritus tuus bonus, sanctus, viuus & verus eduxit me à terra in qua eram ad terram ad quam nondum perueneram. Erant ego in hac lacrymarum valle in

Solus Dei spiritus bonus deducit nos in terram perfectionis ac bonitatis.

Psal. 50, 13.
Ezech. 1, 20.
Isa. 11, 2.
Ioan. 16, 13.

terra de qua scriptum est, *Terra erat inanis & vacua*; vel, vt alius transtulit, *inuisibilis & incomposita*. Nonne inanis? siquidem rebus suis numquam nos satiat. Nonne vacua? quandoquidem discessit ab ea bonitas & veritas. Nonne inuisibilis, & obscura fallacijs, dolis & technis? In qua diligimur, sed propter lucrum; honoramur exterius, sed in corde contemnimur; laudamur præsentibus, & vituperijs absentes afficimur. Nonne incomposita atque deformis peccatorum deformitate atque fuligine? *Quia non est veritas, non est misericordia, & non est scientia Dei in terra*. Nonne bonorum vacua est illa terra? cuius memoriam faciens Ieremias ait, *Aspexi terram, & ecce vastauerat, & nihil: & calos, & non erat lux in eis. Vidi montes, & ecce mouebantur, & omnes colles conturbati sunt. Intuius sum, & non erat homo, & omne volatile cali recessit*. Virtutum vacua est, nihil in ea reperitur quod animo satisfaciatur: aliorum rectores orbati luce & sapientiâ ad regendum; & potentes stabilitate & constantiâ priuati sunt. Inter multos homines vix vnum inuenimus hominem, qui scilicet ratione & non passione se gubernet. Inter multos sapientes vix vnus sapiens, qui cogitatione ac desiderio ad cælestia se efferat. Ab hac misera terra euocasti me Domine, & deduxisti me in terram rectam, in statum hunc reſtitudinis, ad omnem virtutem exhortantem, omnem viam sanctitatis docentem: in terram rectam, quæ recta & sine vllis ambagibus tendit in cælum: in terram rectam, quæ tota imitatio quædam est iustitiæ tuæ, quam homo factus verbo & exemplo monstrasti: in terram rectam, quæ omnem obliquitatem vitiorum fugit, omnem curuitatem peccatorum auersat, & eorum animorum, de quibus dictum est, *Recti diligunt te*, ferax est. In hac autem terra recta constitutum propter nomen tuum viuificabis me. *Quæ enim mea opera (inquit S. Augustinus) sine tuo adiutorio computantur? unde impetrarem, dignusque essem deduci à spiritu tuo in terram rectam? Quæ opera mea, vel quæ merita mea? nisi quod propter te metipsum & propter bonitatem tuam deduxisti me, vt gratiâ tuâ & iustitiâ tuâ viuificarus me. Deduxisti me in terram hanc, vt gratiâ viuificatum donis tuis cumulares, & centuplum pro his quæ tui causâ in terra non recta reliqueram redderes, &c.*

ANNO-TATIONES SCOR- DERII. Gen. 1.

Osec 4, 1.

Ier. 4, 23.

Cant. 1, 3.

IN PSALMVM CXLIII. ARGUMENTVM.

α. Ψαλμός τῷ Δαβὶδ πρὸς τὸν Γολιάθ.

1. * Psalmus ipsi Dauid ad Goliath.

* Vulgata Psalmus Dauid aduersus

Ἐν πρὶ μὲν ἡ ἐπιγραφή αὐτῆ, καὶ δὲ χεῖρς πανοπλίας ἀνείλε τὸν Γολιάθ ἐλπίσθι τῇ πρὸς θεόν. ἡ δὲ ἀείδωρος ἐν τῷ πρὸς θεοῦ λαβόντι λυτῶσιν ἐχθρῶν, ὡς ἦδη τυχῶν ἀχαιεῦ ἐν τῷ τῷ. Ἄλλος ἐκ πρὸς ὡς εἰρήδης τῷ Μακκαβαίων φησὶ, νικηκόντων μὲν, πάλιν αἰτέντων τῆς εἰρήνης ἀπὸ λαγῶν ἄλλος, ἐν τῷ μὲν

In quibusdam quidem est hæc inscriptio, *Quomodo sine armis Goliath interfecerit spe in Deum fretus. Vel cum in precedenti Psalmo rogasset vt ab hostibus liberaretur, tamquam id consecutus modo gratias agit.* Alius ait hunc ex persona Macchabeorum dictatum esse, qui quidem vicerant, sed perfectam libertatem postulabant: alius, ex per-

Huius Psal- mi triplex applicatio & expositio.

TOMVS III.

D d d d

sona

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

sona illorum qui post reditum belligerabant cum ijs qui templi adificationem impediabant. Docet autem ne ob prosperitatem inimicorum excruciemur, si propter Dei longanimitatem prosperè agant, speremus in Deum, & misericordiam eius præstolemur. Vide autem quomodo dicat Christi è caelo descensum fore manifestandum.

τὴν ἐπαύροτον πολεμῶντων τοῖς καλύμοις ἢ τῆς ναῦ οἰκοδομῶν. διδάσκει δὲ μὴ δὲξασθαι ἐπὶ διασφαλίᾳ ἰχθῶν, εἰ δὲ μακροθυμίας τῆς θεοῦ διασφαλίᾳ, ἀλλ' ἐλπίζειν εἰς θεόν, καὶ ἀπειρῶν τὸ ἔλεος. θεὰ δὲ ὅτι λίγα δεῖ γήσομαι καὶ ἄποδοι χειρὸς τῶν δὲ ἕσθαι.

PARAPHRASIS ANONYMI.

BENEDICTVS Dominus Deus meus,

Explicatio
Psalmi ex
persona
Maccha-
baorum.

Tamquam ex persona Macchabæorum hæc dicit. Deinde etiam hymni causam subiungunt.

* Vulgata
addit &

Qui docet manus meas ad prælium, * digitos meos ad bellum.

Videntur plurimâ belli peritiâ vsi in victoria contra Duces exercitus Antiochi; verum nequaquam hanc sibi attribuunt, sed Deo, ostendentes neque peritiam in bellis prodesse, nisi adfuerit supernum auxilium.

2. Misericordia mea & refugium meum:

Hæc autem, inquit, præbuit mihi Deus per clementiam suam, quia ad ipsum con- fugi.

Susceptor meus, & liberator meus:

Propter hanc, inquit, causam etiam susce- pit me, & liberauit me.

Protector meus, & in ipso speravi:

Et cum, inquit, me protexerit in tem- pore opportuno, non desino in ipsum spe- rare.

Qui subdit populum meum sub me.

Maccha-
bai humi-
litas.

Iure merito Macchabæi gratias agunt de populi subactione. Macchabæus enim non erat Rex, vt Regni necessitudine ipsi sponte subijcerentur; sed cum ipsis consulisset vt pro lege bellum gererent, & commilitonibus suis id persuasisset, sentiens non esse humanæ facultatis tam multis de